
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

06/10/2018 
Edição nº 80 Ano VII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br/DIARIO_2017.html  

 

 

 

 

  

Sumário 

DECRETOS ............................................................................................................................... 2 

PORTARIAS ............................................................................................................................. 4 

AVISO ....................................................................................................................................... 5 

EXTRATO ................................................................................................................................. 5 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

06/10/2018 
Edição nº 80 Ano VII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br/DIARIO_2017.html  

 

 

DECRETOS 

 
 

DECRETO Nº 140/2018 

 

 

Súmula: Homologa Julgamento proferido  pelo  Pregoeiro e Equipe de 
Apoio, sobre o Processo Licitatório nº.  34/2018, 

Modalidade Pregão Presencial n° 24/2018, dando outras 

providências.   
 

PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO DO 

PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, considerando a 
Adjudicação e Ata emitida pelo Pregoeiro Oficial  e Equipe de Apoio 

designados pelo Decreto nº. 074/2017 e, considerando o Parecer 

emitido pela Assessoria Jurídica. 
 

D E C R E T A: 

 
Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pelo Pregoeiro, sobre 

o Processo Licitatório nº 34/2018, na modalidade Pregão Presencial nº 24/2018 que tem por objeto a Futura aquisição de 

1 (uma) Pá Carregadeira 128 HP, com recursos do Paraná Cidade, projeto n°30, de acordo com o edital de licitação. 
  

                                            Art. 2º. Fica adjudicado o objeto da referida licitação em favor do(s) proponente(s): 

  

PROPONENTE VALOR TOTAL 

ENGEPECAS EQUIPAMENTOS LTDA 288.000,00 

 

Total da aquisição 288.000,00 

, tudo conforme o constante da ata de julgamento acostada ao referido processo. 
  

 Art. 3º. Pelo presente, ficam intimados os participantes da licitação 

supramencionada, da decisão estabelecida neste Decreto. 
 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Paço Municipal, Sexta-Feira, 21 de setembro de 2018 

 
 

 

                    Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

             PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

DECRETO Nº 151/2018 

 

 

Súmula: Homologa Julgamento proferido  pelo  Pregoeiro e Equipe de 
Apoio, sobre o Processo Licitatório nº.  42/2018, 

Modalidade Pregão Presencial n° 30/2018, dando outras 

providências.   
 

PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO DO 

PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, considerando a 
Adjudicação e Ata emitida pelo Pregoeiro Oficial  e Equipe de Apoio 

designados pelo Decreto nº. 074/2017 e, considerando o Parecer 

emitido pela Assessoria Jurídica. 
 

D E C R E T A: 

 
Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pelo Pregoeiro, sobre 

o Processo Licitatório nº 42/2018, na modalidade Pregão Presencial nº 30/2018 que tem por objeto a Contratação de 

empresas do ramo de alimentação estabelecidas no Município de Formosa do Oeste - Pr., para fornecimento de marmitas 
de acordo com a necessidade do Município de Formosa do Oeste – Pr. 

  

                                            Art. 2º. Fica adjudicado o objeto da referida licitação em favor do(s) proponente(s): 
  

PROPONENTE VALOR TOTAL 

HELITON DA SILVA E SILVA 33.300,00 

 

Total da aquisição 33.300,00 

, tudo conforme o constante da ata de julgamento acostada ao referido processo. 

  

 Art. 3º. Pelo presente, ficam intimados os participantes da licitação 

supramencionada, da decisão estabelecida neste Decreto. 
 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Paço Municipal, Sexta-Feira, 05 de outubro de 2018. 

 
 

 

                    Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

             PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

DECRETO Nº 152/2018 

 

 

Súmula: Homologa Julgamento proferido  pelo  Pregoeiro e Equipe de 

Apoio, sobre o Processo Licitatório nº.  46/2018, 

Modalidade Pregão Presencial n° 31/2018, dando outras 
providências.   

 

PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, considerando a 

Adjudicação e Ata emitida pelo Pregoeiro Oficial  e Equipe de Apoio 

designados pelo Decreto nº. 141/2018 e, considerando o Parecer 
emitido pela Assessoria Jurídica. 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pelo Pregoeiro, sobre 

o Processo Licitatório nº 46/2018, na modalidade Pregão Presencial nº 31/2018 que tem por objeto a Contratação de 
Empresa para prestação de Serviço de Recapagem de Pneus para os maquinários e veículos do Município de Formosa do 

Oeste. 

  
                                            Art. 2º. Fica adjudicado o objeto da referida licitação em favor do(s) proponente(s): 

  

PROPONENTE VALOR TOTAL 

DENIPOTTI & DENIPOTTI E RECAUCHUTAGEM DE PNEUS LTDA - EPP 39.000,00 

INDUSTRIA E COMERCIO MUT PNEUS - EPP 37.000,00 

M & M - COMERCIO DE PNEUS EIRELI - EPP 29.950,00 

 

Total da aquisição 105.950,00 

, tudo conforme o constante da ata de julgamento acostada ao referido processo. 
  

 Art. 3º. Pelo presente, ficam intimados os participantes da licitação 

supramencionada, da decisão estabelecida neste Decreto. 
 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Paço Municipal, Sexta-Feira, 05 de outubro de 2018. 

 
 

 

                    Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

             PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

                                                        DECRETO Nº 149/2018 

 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro de 2018 

e dá outras providências. 

 



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

06/10/2018 
Edição nº 80 Ano VII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br/DIARIO_2017.html  

 

 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 

considerando a autorização contida no artigo 6º, da Lei Municipal nº 843/2017, de 22 de novembro de 2017: 

      

D E C R E T A: 

 

  Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 94.469,00 (Noventa e quatro mil 

quatrocentos e sessenta e nove reais) junto ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro de 2018, assim 

especificados: 

 

0200 - Poder Executivo Municipal 

 

0205 - Departamento de Educação e Cultura   

12.365.1400.2.058 - Manutenção da Educação Infantil (Pré-escola)   

101 -  Fundeb 60%                                            

147 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$        74.559,00 

149 - 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais  R$        19.910,00 

T O T A L R$        94.469,00 

                        Art. 2º – Os recursos indicados para cobertura do crédito aberto no artigo anterior são provenientes de 

cancelamento parcial das seguintes dotações orçamentárias: 

 

0200 - Poder Executivo Municipal 

 

0205 - Departamento de Educação e Cultura   

12.361.1400.2.011 – Manutenção do Ensino Fundamental  

101 -  Fundeb 60%                                            

87 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$          68.645,00 

89 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais R$          13.144,00 

12.365.1400.2.015 - Manutenção da Educação Infantil (Creche)  

101 -  Fundeb 60%                                            

133 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$          12.680,00 

T O T A L R$         94.469,00 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

          Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand”, 04 de outubro de 2018. 

 

 

 

Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

                                                      

     DECRETO Nº 150/2018 

 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro de 2018 

e dá outras providências. 

 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 

considerando a autorização contida no artigo 6º, da Lei Municipal nº 843/2017, de 22 de novembro de 2017: 

      

D E C R E T A: 

 

  Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 37.000,00 (trinta e sete mil reais) 

junto ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro de 2018, assim especificados: 

 

0200 - Poder Executivo Municipal  

0205 - Departamento de Educação e Cultura   

12.361.1400.2.012 - Manutenção do Transporte Escolar   

103 – 5% das Transferências Constitucionais                                            

107 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$        31.000,00 

108 - 3.1.90.13.00 – Obrigações Patronais  R$          6.000,00 

T O T A L  R$        37.000,00 

                            

   Art. 2º – Os recursos indicados para cobertura do crédito aberto no artigo anterior são provenientes de 

cancelamento parcial das seguintes dotações orçamentárias: 

 

0200 - Poder Executivo Municipal  

0205 - Departamento de Educação e Cultura   

12.366.1400.2.016 - Manutenção da Educação de Jovens e Adultos  

103 – 5% das Transferências Constitucionais                                            

161 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$        37.000,00 

T O T A L  R$        37.000,00 

                   

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

          Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand”, 04 de outubro de 2018. 

 

Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

06/10/2018 
Edição nº 80 Ano VII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br/DIARIO_2017.html  

 

 

PORTARIAS 

 

PORTARIA   Nº 289/2018 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando de interesse da Administração e 

requerimento da servidora protocolado sob o nº 3357/2018. 

                                                 RESOLVE 

      

                                Art. 1º - CONCEDER a servidora pública Municipal VALERIA BOSSO, 

ocupante do Cargo efetivo de Auxiliar de Enfermagem suas férias regulamentares, referente ao período de 

04/09/2017 a 04/09/2018, a serem usufruídas a partir de 10/10/2018 a 09/11/2018. 

 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua publicação, 

ficando revogadas as disposições em contrario.  

                                                

                                 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

 

                  Paço Municipal, 28 de setembro de 2018.  

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

  

 

PORTARIA Nº 290/2018  

 

 

SÚMULA: Concede Licença Especial por Assiduidade ao Servidor ocupante de 

cargo efetivo  e da outras providências. 

 

 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar, Prefeito do Município de Formosa do 

Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no 

Art. 108 da Lei Complementar nº 13 (dispõe sobre o Regime Jurídico dos 

Servidores Públicos de Formosa do Oeste) e requerimento do servidor 

protocolado sob o n° 3426/2018. 

 

 

R E S O L V E 

 

                        Art. 1º -  Fica pela presente Portaria concedido a  JOSE CARLOS DE BARROS 

SILVA servidor publico municipal, ocupante do Cargo efetivo de Operário Braçal, Licença Especial por 
assiduidade de 03 meses, referente ao período aquisitivo de 10/03/2004 a 10/03/2009, a serem usufruídas a partir 

do dia 03/10/2018 a  03/01/2018. 

 

 

                                   Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,  ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

 

                                   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

                                   Paço Municipal, 28 de setembro de 2018 

 

                                    Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 

  

 

PORTARIA   Nº 291/2018 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e considerando de interesse da Administração e 

requerimento da servidora protocolado sob o nº 3349/2018. 

 

  

                                                RESOLVE: 

                                Art. 1º - CONCEDER a servidora pública Municipal ROSIMERI BEZERRA 

SILVANO ROCHA RAMOS, ocupante do Cargo Celetista de Agente Comunitário de Saúde suas férias 

regulamentares, referente ao período de 01/03/2017 a 01/03/2018, a serem usufruídas a partir de 03/10/2018 a 

01/11/2018. 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua publicação, 

ficando revogadas as disposições em contrario.  

                                               

                            

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

 

                  Paço Municipal, 28 de setembro de 2018.  

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

 



5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

06/10/2018 
Edição nº 80 Ano VII 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br/DIARIO_2017.html  

 

 

AVISO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 49/2018 

PREGÃO Nº  34/2018 

 

 

O Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, torna público que, com base na Lei Federal nº. 10.520 de 

17/07/2002 e subsidiariamente pela Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, Decreto Municipal nº. 

007/2014 de 14/02/2014, fará realizar a Licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo 

MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS para Aquisições futuras de material médico-

hospitalar e odontológico para o atendimento no Centro  de Saúde do Município de Formosa do Oeste,  de acordo 

com as características descritas e repetidas no Termo de Referência, Anexo I, conforme as seguintes especificações 

e exigências, de acordo com o Edital de Pregão Presencial nº. 34/2018, devendo a proposta e documentação  ser 

protocolados até às 08h45min no Paço Municipal, sito à Av. Severiano Bonfim dos Santos, 111, no dia 19/10/2018, 

sendo que os mesmos serão abertos no mesmo dia a partir das 09h00min.  

Ficam convocados à competição Licitatória todos aqueles que tiverem o interesse na matéria 

e que se enquadrarem nas condições estabelecidas no inteiro teor do Edital, cujas cópias poderão ser obtidas no 

endereço acima mencionado, a partir do dia 09/10/2018 em dias úteis, no horário de expediente, junto a Prefeitura 

Municipal, ainda pelo telefone (0xx44) 3526-1122, bem como de avisos que venham ser publicados no órgão oficial do 

Município. 

      Formosa do Oeste, 05 de outubro de 2018. 

Luiz Antonio D. de Aguiar 

PREFEITO MUNICIPAL 

EXTRATO 

 

EXTRATO CONTRATUAL 

 

 

ORDEM CRONOLÓGICA: 41 /2018 DATA: 24/09/18 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Formosa do Oeste 
CONTRATADA: NORDESTE TRANSPORTES LTDA' – 

OBJETO: fornecimento de passagens dentro Estado do Paraná mediante solicitação da 

Prefeitura. 
VALOR: 100.000,00 (cem mil reais ) 

DATA DE INICIO : 24/09/18  

VALIDADE ATÉ: 23/09/19 
PROCESSO  Nº 43/2018  

MODALIDADE:INEXIGIBILIDADE Nº 4/2018 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

CAT. 

ECONÔMICA 
DESPESA 

FONT

E DE 

RECU

RSO 

FUNÇ

ÃO 

SUB 

FUNÇÃO 

PROG

RAMA 
DESTINO UNID. 

PROJETO/

ATIVIDA

DE 

339033010000 1468 303 10 301 1300 2 0 33 

339033010000 1522   8 244 1200 2 0 47 

339033010000 1602 103 12 361 1400 2 0 59 

339033010000 1813   4 122 1050 2 0 6 

 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR – Prefeito 

TEOFILO BOIKO  – Assinante do contrato  
 

 

 

 


		2018-10-06T08:16:58-0300
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE:76208495000100
	DIARIO OFICIAL




